Dans la chapelle actuelle des détenus, à Clairvaux, j'ai vu, en 1846, un bon tableau en grisaille représentant saint Malachie en habit de moine, la mitre en tête, et couché sur sa crosse. Des anges lui jettent des fleurs.

Quelques personnes croient y trouver l'image de saint Bernard, faute de se rappeler que le grand abbé ne porta jamais la mitre, et que, jusqu'à son trente-troisième successeur, Etienne de Soisy, elle ne parut pas sur la tête des abbés de Clairvaux.

« Stephanus de Sossiano, dicitur les *Elogia* de dom Antoine Saulnier, XXXIV Abbas Clarevallis, anno Domini 1380, sacre theologie professor, quondam abbas de Pruliaco, abbatizavit hic annis viginti duo, hic fuit primus myrtratus.

*Hic Stephanus de Sossiano, dictus quoque Doctor Primo Pruliaco recit et hancque domum Annis bis denis qui prae fuit atque duobus.*

*Primus myrtratus extitit hic Dominus.* » (Cf. *Gall. Christ.* t. IV, col. 809)

## N° 17.

## Extraits des inventaires de Clairvaux relatifs à saint Bernard et à saint Malachie.

## A.

## I. INVENTAIRE DE 1504 (1).

Inventarium sacristie Clarevallis, factum die decima quinta mensis decembris, anno Domini millesimo quingentesimo quarto tempore Reverendi in Christo Patris et Domini, Domini Johannis quadragiesimi Abbatis Clarevallis, sacre Theologie professoris (Johannes de Cabilone); in presentia Reverendi in Christo Patris, Domini Petri de Vireyo, senioris Abbatis, et Nonnorum (pro *Domnorum*) Nicolai de Parisiis Prioris, et Jacobi de Sezania sacristae ejusdem monasterii.

F° 4, R° et V°. Tabula magna cum portis.

Primo loco est tabula cum portis, in quarum superficie sunt duo Angeli elevati; quæ facta fuit tempore Domini Guillelmi, XII Abbatis Clarevallis, et Nonnorum Petri et Drogonis sacristarum, ex XXXV marcis argenti, et II marcis auri; continens plures lapides preciosas, videlicet XVI balais, et saphiros XXXI, et alias lapides minoris pretii. In hujus tabulae medio collocata est portio Dominicæ crucis quæ missa fuit Beato Bernardo a patriarcha Jerosolymitano, sicut ipse scribit ad ipsum patriarcham in quadam epistola (2) et a tempore ipsius

(1) Copies exécutées au XVIII<sup>e</sup> siècle. — (Archives de l'Aube.)

(2) S. Bern. op., *Epist.* CLXXV. *Nota*. — Eadem

diu sola fuit in Claravalle... in eadem tabula continentur istæ reliquiæ... digitus B. Bernardi — vacuum reperitur vasculum digiti.

F° 2, R°. Tabula crucis missæ Beato Bernardo ab Almarico rege Jerosolymitano.

Secundo loco est tabula argentea continens IX marcis argenti et I marcem auri; quam fieri fecit in Claravalle, Hugo, quondam Abbas sancti Gileni (S. Guilain, D. de Cambrai), tunc autem monachus Clarevallis, tempore Nonnorum Anselmi, Petri et Drogonis sacristarum: in ejus tabulae medio, in eminentiori parte posita est crux, quam miraculose misit Almaricus rex Jerosolymitanus in Claramvallem, post plurimos annos a transitu Beati Bernardi ab eodem in somnio admonitus, sicut in tractatu de eadem plenius continetur (3).

D ligni Dominicæ particula insignis etiam nunc visitur in thesauro Clarevallensi.

(3) Manrique (*Ann. Cist.*, 1173) raconte l'expédition d' Amaury I<sup>er</sup>, roi de Jérusalem; l'apparition de S. Bernard à ce prince et l'envoi d'un fragment de la vraie croix à Clairvaux par ce dernier. Son récit est tiré d'anciens manuscrits. On le retrouve dans *Op. S. Bern. Gaufridus*, III, 26. Dans Manrique, comme dans l'édition de Mabillon, la relation se termine ainsi: « Homo utique boni testi-

F° 5, V°. — Undecimo loco est vas quoddam quod factum fuit tempore Nonnorum Petri et Drogonis sacristarum Clarevallis, ex III marcis et dimidia argenti, in quo collocata est crux Dominica, quam attulit in Claramvallem Nonnus Eyrardus de Baris, quondam Magister Templi, postea monachus Clarevallis; avunculus Domini Adam Morinensis Episcopi, postea monachi Clarevallis. In hoc vase positus fuit dens sancti Bernardi, qui delatus est Parisi.

F° 8, R°. — Sequuntur capita.

Voyez au commencement de ma lettre les paragraphes de cet inventaire, relatifs au chef de S. Bernard, et à celui de S. Malachie.

F° 9, R°. — On trouve cette indication: Ea quæ sequuntur fuerunt addita inventario sacristie Clarevallis, tempore Domini Petri de Vireyo, tunc Abbatis, et Domni Jacobi de Sezania sacristæ.

F° 9, V°. — Duo pulchræ, magnæ et altæ imagines Beate Mariæ Virginis et sancti Bernardi, cum suis pedibus, diadematis, et cæteris ornamentis valde beneficiis et operatis et deauratis: simul ponderantes CLXXVI marcas III uncias, VII tresellos.

F° 10, R°. — Imago Beati Bernardi per se ponderat XCII marcas, VII uncias, V tresellos; sicut patet per declarationem, partium ejusdem imaginis; cujus solum corpus ponderat XXX marcas, III uncias cum dimidia; caput vero duo brachia et diadema ponderant XXVII marcas, III uncias cum dimidia; ecclesia et crossa sine baculo ponderant XVI marcas, VI uncias, V tresellos; pes vero cum repositoio reliquiarum sine crystallo ponderat XVIII marcas, II uncias; quæ omnes partes simul junctæ efficiunt totale pondus XCII marcarum, VII unciarum, V tresellorum; sub ejus pede in phylacterio continentur reliquiæ sequentes; videlicet: de costa Beati

monii et conversationis honestæ tam a mendacii suspitione remotus, quam a vitæ corruptionibus alienus. » — Le Ms. n° 6 de la bibliothèque publique de Troyes, in-f° de la fin du XII<sup>e</sup> siècle, donne l'histoire du fragment de la vraie croix envoyé à Clairvaux par Amaury. — « *Quomodo rex Jerusalem sanctam crucem, quam in preliis gestabat, apparente et jubente sibi sancto Bernardo, Claramvallem misit.* »

Mais, après *alienus*, on lit ce qui suit: « *Exultet ergo in Domino Clarevallensis ecclesia, tanti muneris sublimata fastigio, et incomparabilis thesauri certissima possessione donata, salutaris ligni possessione gloriatur. Procul hinc totius dubietatis et ambiguae suspitionis occasio, ubi tam celebris astipulatione miraculi, et autentico sublimium testimonio personarum, certam sacri stiptitis portionem exploratæ veritatis approbat certitudo. Viderint alii qui se ejusdem benedictionis participes suspicantur, viderint, inquam, duo veritatis judicio de vero ligno sanctissimæ crucis constet esse quod possident. Nos certe de nostro ambigere non permitimur, qui in hujus rei non jam fide, sed cognitione certissima, tam supernæ revelationis miraculo, quam regis pietatis testimonio solidamur. Sub umbra igitur preciosa hujus arboris fiducialiter accubantes, tuam, piissime Jhesu, perfusis affectibus poscimus bonitatem; ut et sacri muneris largitorem celesti benedictione remuneret, et nos, devotissimos tuæ crucis servulos, in ea quam ipse peperit libertate conservet. Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia secula seculorum. Amen. »*

Ce petit fragment méritait d'être connu: il pourrait encore servir à établir, contre l'opinion vulgaire, que l'authenticité d'une relique n'était pas sans prix aux yeux des moines *crédules* du moyen âge. Ceux qui les accusèrent d'une crédulité naïve savaient pas que la vérité est la raison de la foi.

Bernardi... de cuculla et de coopertorio Beati Bernardi, et de matta super quam obiit. Quarum imaginum lapides tam pretiosæ quam communes, valorque et pretium facturæ alibi diffusius declarantur; scilicet in declaratione per domnum Guillelmum Mole tradita, et sua propria manu scripta.

F° 10, V°. — Duo magni plati sivi disci argentei, ad serviendum prælato in majori altari, in quorum medio intra figuram solis sunt posita arma (armoiries) sancti Bernardi; qui, sine deauratura, ponderant XV marcas, V uncias cum dimidia.

F° 11, R°. — Sequuntur aliæ reliquiæ in diversis vasculis.

Vas crystallinum cum triplici pede argenteo et deaurato, in quo positus est pollex Beatissimi Bernardi Abbatis, coopertus uno campanili argenteo, in ejus summitate est saphirus. Quod vas fecit fieri Dominus Johannes de Aizanvilla; ponderis IV marcarum cum dimidia, et dimidia uncia.

— Est brachium Beati Malachie argentum; quod fecit fieri idem Dominus Johannes, de Aizanvilla ex VII marcis et dimidia argenti, cum lapidibus pretiosis et annulo incatenato catena argentea.